Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 5.464, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe a alteração de metas e valores, diretrizes ao PP A
2022/2025, LDO para 2025, abertura de Crédito Adicional
Suplementar e Especial no orçamento de 2025 e dá outras
providências.

José Kleber Lima Silveira Junior, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro aprovou
e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 ° - Ficam alterados aos anexos II e III relativo às metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios de 2022/2025 Lei
Municipal nº 5.103 de 15 de outubro de 2021, e aos anexos V e VI da LDO - Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025, (LDO) Lei Municipal nº 5.418 de 13
de agosto de 2024, os seguintes programas governamentais projetos e atividades alterados
por esta Lei .

Art. 2º - Fica o Poder Executi vo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do
exercício de 2025, Lei municipal nº 5.449 de 27 de dezembro de 2024, crédito
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I e li do art. 41 da Lei Federal
4.320/64, no valor de R$ 6.959.744,19 (Seis milhões, novecentos e cinquenta e nove mil ,
setecentos e quarenta e quatro reais e dezenove centavos), para suplementação e criação
das seguintes dotações orçamentárias:

Nº Fonte de Recurso Elemento de Despesa Valor
Ficha
Classificação Institucional-Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIP~L DE CRUZEIRO
Classificação Ins_tituciona l-UO: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO
Classificação Institucional -UE: 02 .01.02 - PROCURADORIA
Funcional Programática-Funcional Programática: 03.092.0_D1_6:2004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA

xx 01 - Tesouro 3.3. 90 .36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 60.000,00
Física

Classificação Institucional-ÚO : 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL oroBRÂS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Classificação Institucional-UE : 02.04.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
Funcional ProgramátÍca:FurÍcÍonai PrograrrÍátiéa : 15.451.0024.1118 - INVESTIMENTO EM OBRAS PUBLICAS

xx 02 - Transferência e 4.4 .90.51.00 - Obras e Instalações 4. 706.059,81
Convênios Estaduais -
Vinculados

xx 05 - Transferência e
Convênios Federais -
Vinculados

4.4.90.51.00 - Obras e instalações

Classificação Institucional-UO: 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Classificação InstitucionaÍ-UE : 02 .06.01 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
FunciorÍaÍ Programática -Funcional Programática: 18.541. ÕÕii. 1202 - PROJETO PROTETOR DA MANTIQUEIRA

285.000,00

xx 02 - Transferência .e 3.3.90.30.00 - MateriaÍ de Consumo 32.775,00
Convênios Estaduais -
Vinculados

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

xx 02 - Transferência e
Convênios Estaduais -
Vinculados

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

157.500,00

xx 02 - Transferência e
Convênios Estaduais -
Vinculados

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

1.048.051,40

xx 02 - Transferência e
Convênios Estaduais -
Vinculados

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Classificação Institucional-UO : 02 .08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Classificação Institucional-UE : 02.08 .02 - GESTÃO PEDAGÓGICA .

17.890,00

Funcional Programática-Funcional Programática: 12.365.0014.1013 - ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
xx 02 - Transferência e 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 78.468,75

Convênios Estaduais -
Vinculados

Classificação Institucional-UO: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚÓE
Classificação Institucional-UE : 02.09.01 - FUNDÓMÜNÍCiP.ÃiÓESAÜDE ''
Funcionai Pro9ramáiica:Funclonal Programática : 10.301.0Ó62:ii74 : ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE

XX 98 - Emendas
Parlamentares Individuais -
Legislativo Munici pai -
Exercício Anteriores

XX 98 - Emendas
Parlamentares Individuais -
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Funcional Programática--Funcional Prngramática :l0.301.0062.2074 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EMSAÚDE

90.501,49

10.250,74

XX 98 - Emendas 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 20.000,00
Parlamentares Individuais - Jurídica
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores ,

Funcional ' Programática:É~~cjcirial ~c?9ramáÜca : i ffo2:ó063. 1176 - ESTRUTURAÇÃ? N~ J\jé~Q-9 ésPéSiÃÜZADA
XX 98 - Emendas 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 29.900,00

Parlamentares Individuais -
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores

FÜ.ncionai'P~o9ramáÜc·a-=--Funcional-Programática: 10.302.0063.2122 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E AMBULATORIAL

XX 1 98 - Emendas
Parlamentares Individuais -
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores .. , .... , ............ , ......... , .. ................. .

XX 98 - Emendas
Parlamentares Individuais -
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores

. 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

4.4.50.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

, Classificação Institucional-UO : 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Classificação Institucional:LJE : 02.12.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

55.750,50

30.000,00

Funcional Pro9ramátic:a:FLJnc:ionaÍProgramátic:a: Os:isiOõ2i.200à: MÀNLJTÉNÇÃÓDAJÜNTA DE SERVIÇO MILITAR E
TIRO DE GUERRA

xx 98 - Emendas
Parlamentares Individuais -
Legislativo Municipal -
Exercício Anteriores

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.isi .Oofo:ii96: ESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL

3.304,00

xx . 05- Transferência e 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 48.807,10
' Convênios Federais -
Vinculados

Funcional Programática-Funcional Programática : 06.181.0020:2222 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

xx 01 - Tesouro 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
de Contratos de Tercerização

207.125,40

Classificação Institucional-UO : 02.15 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC
Classificação Institucional-UE: 02.15.01 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.i22.0012.1203 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE INTERVENÇÃO DA
ESC

xx 01 - Tesouro 62.360,00

Classificação Instituciona.1-UO: 02.16 - SECRETARIA MU~KIPAL DE GOVERNO
Classificação Institucional-UE: 02.16.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0002.2243 - MANUTENÇ~6 DA SECRETARIA DE GOVERNO

xx 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 16.000,00
Física

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 6.959.744,19

Art. 3° - Para cobertura dos Crédito Adicional Especial e Suplementar aberto pelo artigo
anterior, serão utilizados recursos provenientes da:

1 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 6.374.552,06 (Seis milhões,
trezentos e setenta e quatro mil , quinhentos e cinquenta e dois reais e seis centavos) , nos
termos do inciso II do parágrafo 1 º, e.e parágrafo 3° do art. 43 da Lei Federal n. 0 4.320/64,
na seguinte conta de receita:

Código

1.7.2

1.7.2.4.99

Fonte _ ~ Descrição

· Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Valor

- -- - -·--i -Re-s-ta-u-ra-ç-ão da Bacia do Rio Cantagalo - Brejetuba ________ _,
• 02 - Transferência e t Convênio Estadual com FECOP 061/2022 (Fundo

l.7,2.4,99·º·1.02 ' Convênios EStaduais - ' Estadual de Prevenção e Controle da Poluição) -
Vinculados

2.4.1

2.4. 1.4.52

2.4 .1.4.52 .0.1.01

2.4.2

2.4 .2.2 .53

2.4.2 .2.53 .0.1.01

2.4 .2.2.51

_ . Custeio

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico

05 - Transferência e Implantação de sistema de abastecimento de água
Convênios Federais - em comunidades rurais do Município de Cruzeiro - SP
Vinculados - Convênio 907376/2020

05 - Transferência e
, Modernização da guarda municipal de Cruzeiro -

1
' Convênios Federais -

; Convênio 919021/ 2021 1
Vinculados

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Meio Ambiente
-·~--~ ·-=•~- --·~----~-~~.-.-,,~~-, -~---

02 - Transferência e . Restauração da Bacia do Rio Cantagalo - Brejetuba -

Convênios Estaduais - '. Convênio Estadual com FECOP 061/2022 (Fundo
1 ' Estadual de Prevenção e Controle da Poluição) -. Vinculados

Investimento L - - -~-----
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

1.238.326,40

285.000,00

48.807,10

17.890,00

Ó2 - Transferê~c(a· e -o=-~---
2.4 _2_2 _5l .0.1.0l ', Convênios Estaduais_ PAINSP -Ampliação da Creche Maria Rodrigues - 78 468 75 Convênio Estadual - Processo SEDUC - 2021-01741 · '
_ __ _ _j_ Vli)<:_ul~g,2,5 _ ,, ___________ ,_._ ________ ·- ---· __ ·-·

2.4.2.2.54 . Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte

'

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

02 - Transferência e
' 2.4.2.2.54.0.1.01 Convênios Estaduais -

Vinculados
02 - Transferência e

, 2.4.2.2.54.0.1.04 1 Convênios Estaduais -
1 Vinculados

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Infraestrutura Urbana - Recapeamento Asfáltico na
Avenida Minas Gerais - Convênio 102315/2022

Infraestrutura Urbana - Programa Respeito a Vida -
· Detran - Convênio 118/2019

350.000,00

116.682,49

' Õ2 - TransferêrÍciâe·- -
2.4.2.2.54.0.1.05

1
Convênios Estaduais -
Vinculados

Infraestrutura Urbana - Pavimentação da Estrada
Vicinal Mário Covas - Convênio 5767/2018

2.000.000,00

,w' ' ''''''(•'N'•= · A sweo~•.•,•.•,•.w.w=·

2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

02 - Transferência e
2.4.2.2.99.0.1.01 Convênios Estaduais -

, Vinculados
, 02 : frãnsfe~néia ê ·-

2.4.2.2. 99 .0 .1.03 Convênios Estaduais -
Vinculados
02 - í-rã nsiérê~~ia e

Adequação e Revitalização da Praça do Festódromo e
entorno - Convênio Estadual 205/ 2023

Revitalização do Túnel da Mantiqueira e Entornas -
Convênio 279/2022

285.540,82

303.836,50

2.4.2.2.99.0.1.03 Convênios Estaduais -
Vinculados

Reforma do Ginásio Municipal - Convênio Estadual
100078/2024

1. 2 00. DOO, 00

i 02 -_ -frânsferênêia e
2.4.2.2.99.0.1.03 , Convênios Estaduais -

i Vinculados
, 02 - Transferência e

2.4.2.2.99.0.1.03 1 Convênios Estaduais -
. :J inculados ,, _ _

Revitalização da Pista de Atletismo Municipal -
Convênio Estadual 100097/2024

Construção do Centro de Convivência do Idoso -
Convenio 101128/2024

1 ·. -~--- -~ = =

150.000,00

300.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE CRÉDITO 6.374.552,06

li - ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 585.192,13 (Quinhentos e oitenta e cinco
mil, cento e noventa e dois reais e treze centavos), nos termos do inciso III do parágrafo
1 º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme quadro respectivamente apresentado
abaixo:

Nº Fonte de Recurso Elemento de Despesa VALOR
Ficha

. Classificação Institucional-Órgão :· 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO
, Classificação Institucional -ÜÜ : 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL ÓE SAÚÓE ···
. ciâssificação Institucional-UE :-02:09:01 - FÚNDÜ MÜNICIPÃL .ÓE SAUDE-·

Funcional Programática-FÜncionaÍProgramática : i(ijoi:oo6i:iÕ74 :ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
460 oi - Tesouro . 3.3.90.40.0Ó ~-se;.·;,:iços i:ie Têc:nologia-da Informação e 236.402, 73

Comunicação - PJ

Classificação Institucional-UO: 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
Classificação Institucional-UE: 02.10.01 - DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
FuncionaÍProgramática:Fu11c:ional Programática : 15.451.0050.2206 - MANUTENÇÃÓ óo DEPARTAMENTO DE DESEN.
URBANO E RURAL

577 ' 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros ServiçCÍs de Terceiros - Pessoa Física

Classificação Institucional-UO: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
Classificação Institucional-UE: 02.12.02 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

16.000,00

Funcional Programática-Funcional Programática: 05.153.0021.200á : MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR E
. TIRO DE GUERRA

607 · 01 - Tesouro 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.304,00
Funcional Programática-Funcional Programática : 06.181.0020.2222 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
MUNICIPAL

616 01 - Tesouro

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Classificação Institucionai~üb: 02. ü - SECRETARIA MÜNÍÓPAL ÔE ASSUNTOS JÜRÍDÍC::OS
Classificação Institucional-UE: 02.13.01 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Funcional Prograrr,ática -Funcional Proçrramática : 04.0Eii:gºiiji,ii :·MANQfENç;;o A?$Es}ÓRIA JURÍDICA

207.125,40

636 01 - Tesouro 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de_ Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

Classificação Institucional-UO: 02.15 - FUNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC
Classificação Institucional-UE : 02.15.01 - FÜNDO DE INTERVENÇÃO DA ESC
Funcional Programática-Funcional Programática: 04.122.0012.1203 - MANUTENÇÃO DE DESPESAS DE INTERVENÇÃO
DA ESC

651 01 - Tesouro 3.1.90.11.00 - Venciment?s e Vantagens Fixas Pessoal Civil

TOTAL DE ANULAÇÃO

62.360,00

585.192,13

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 15 da
LC 1 O 1 /00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se exclusivamente de alterações
orçamentárias de programas já constantes do orçamento anual reforçados.

Art. 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º- Revogadas as disposições em contrário.

Cruzeiro, 26 de fevereiro de 2025.

JOSE KLEBER LIMA SILVEIRA Assinadodeformadigitalpor JOSEKLEBER
LIMA SILVEIRA JU NIOR:34900236845

JUNIOR:34900236845 Dados: 2025.02.2617:13:27 -03'00'

JOSÉ KLEBE LIMA SILVEIRA JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, nos termos do artigo 66 da Lei
Orgânica do Município de Cruzeiro. Em 26 de fevereiro de 202" Doc:uni~nto assinado digit.1!m~nr~

g u·b 010GeNes GoR1 SANTIAGO
·lf>t '- Da ra: 26/02/ 202:"i l ':J:_14 ·?~-03~0

ver,fique t':-m hrtp~.:;;v,111oar.:ti .hcv.:.1r

DIÓGENES GORI SANTIAGO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS